ATA Nº 05/2026 COMITÊ DE INVESTIMENTOS

Aos vinte e sete dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e seis, às 09h30 reuniram-se
extraordinariamente  os  membros  do  Comitê  de  Investimentos  na  Sede  do  IPACI.  A
reunião teve a seguinte pauta: 1) Elaboração do Plano de Ação Gestão de Recursos de
Investimentos.  O  Presidente  do  Comitê  iniciou  trazendo  o  conceito  de  Política  de
Investimentos.  Que  constitui  um dos  instrumentos  estratégicos  de  gestão  do  Regime
Próprio  de  Previdência  Social,  sendo  essencial  para  assegurar  a  sustentabilidade
financeira e atuarial do Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim –
IPACI.  Sua  elaboração  encontra  respaldo  na  Resolução  CMN nº  5.272/2025  e  deve
observar  os  princípios  de  segurança,  rentabilidade,  solvência,  liquidez,  motivação,
adequação à natureza das obrigações previdenciárias e transparência, além da avaliação
contínua dos riscos. Que o Plano de Ação Mensal de Gestão de Investimentos representa
ferramenta essencial para o alinhamento institucional, para a eficiência administrativa e
para a sustentabilidade financeira do RPPS. Em seguida, falou-se sobre o novo Marco
Regulatório, trazendo a importância de o comitê realizar o monitoramento da carteira para
identificar ativos que apresentem desenquadramento passivo em relação à Resolução
CMN 5.272/2025. A fim de dar continuidade à elaboração do Plano de Ação, o Presidente
do Comitê agendou reunião extraordinária para o dia 06 de fevereiro de 2026 às 14h.
Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião às 12h e lavrada a presente ata que
segue  assinada  pelo  Presidente  do  Comitê  de  Investimentos  e  por  seus  membros
presentes.

Hudson Dessaune da Silva
Diretor Financeiro

Presidente do Comitê de Investimentos

Dayse Modesto Correa
Diretora de Contabilidade

Membro do Comitê de Investimentos

Luciane de Oliveira Pope Mion
Gerente de Controle da Receita e Despesa

Membro do Comitê de Investimentos

Cláudia Prúcoli Massini
Membro do Conselho Fiscal

Membro do Comitê de Investimentos

Rua Rui Barbosa, 24, 401/402, Ed. Santa Cecília, Centro – Cachoeiro de Itapemirim – ES
 CEP: 29300-042 | Tel.: (28) 3199-1267 | administrativo@ipaci.es.gov.br | ipaci.es.gov.br

		2026-01-29T14:58:39-0300
	HUDSON DESSAUNE DA SILVA:08146786707
	Eu sou o autor deste documento

		2026-01-29T17:07:43-0300
	LUCIANE DE OLIVEIRA POPE MION:01717078770
	Eu sou o autor deste documento

		2026-01-29T17:09:06-0300
	CLAUDIA PRUCOLI MASSINI:03475087740
	Eu sou o autor deste documento

		2026-01-30T17:35:54-0300
	DAYSE MODESTO CORREA:08409150719
	Eu sou o autor deste documento